

Til Seniorudvalget og Sundhedsudvalget

28. juni 2023

Sendt pr. mail til Seniorudvalg og Sundhedsudvalg samt det øvrige byråd

BEKYMRINGSSKRIVELSE

Ældrerådet besluttede i sit møde den 20. juni 2023 at fremsende bekymringskrivelse vedrørende Budgetopfølgning 1 – forventet regnskab 2023 Handleplaner

På området myndighed og hjemmepleje foreslås en justering på praktisk hjælp til tilberedning og anretning af mad.

Justeringen vil betyde reduktion af den tid, der bruges til den enkelte borger.

Til dette vil Ældrerådet knytte 2 betragtninger.

1. Spiseoplevelsen og måltidssituationerne i det hele taget er en stor og vigtig del af de ældres hverdag og for deres næringsindtag. Den skal og bør foregå i en atmosfære af tryghed og velvære.

For ikke at få en oplevelse af hastværk og stressede situationer er det derfor vigtigt, at den ældre oplever, at der er den tid til rådighed der skal til for at få en god spiseoplevelse og den næringstilførsel, der er nødvendig.

2. Den beregnede besparelse, vil på årsbasis betyde en reduktion der vil svare til ca. 10 årsværk på det pågældende område. Et meget stort beløb, som man mener nu pludselig kan undværes i den pågældende service.

Ældrerådet har svært ved at forestille sig, at en reduktion af dette omfang overhovedet er realistisk.

I værste fald vil det i allerhøjeste grad medføre, som det også nævnes, at borgerne får kortere tid til denne ydelse med deraf ringere livskvalitet for mange til følge.

Dette finder Ældrerådet uacceptabelt.

Endvidere skal Ældrerådet ikke undlade at gøre opmærksom på, at der i BDO rapportens forslag til denne besparelse gøres opmærksom på, at der for at realisere potentialet vil det kræve en gennemgang af alle borgere, der modtager den pågældende §83-ydelse, hvilket vil være en betydelig opgave for myndighed.

Bemærkning til handleplan/besparelser 2023 på sygeplejen

Ældrerådet under sig over, at BDO analysens indsatser til besparelse iværksættes medio 2023 uden gennemarbejdede konsekvensbeskrivelse for borgere og sygeplejersker og sosu-medarbejdere..

Jf. opdateret handleplan marts 2023 beskrives en af årsagerne til forventet merforbrug 2023 at være et udfordrende sygefravær. Kan skyldes stressende arbejdsdage, sygeplejerskernes manglende mulighed for at levere den faglige kvalitet, de er uddannet til samt medfølgende forringet arbejdsmiljø.

Ældrerådet bemærker bl.a., at driften i sygeplejen skal effektueres således, at den direkte borgertid øges. Ældrerådet hilser naturligvis dette velkomment. MEN hvilke opgaver er det sygeplejerskerne IKKE skal varetage for at nå en øget borgertid?

Tværfaglige triagemøder er ophørt april 2023 jvf handleplanen, hvilket opleves modstridende med ønsket om tidlig opsporing, undgå forværring af borgernes habituelle tilstand samt forebygge indlæggelse på sygehus. Sosu-medarbejderne ser utrolig mange små ikke akutte forandringer hos borgerne, som sjældent får opmærksomhed i en travl dagligdag. Hvordan sikres at disse observationer bliver kvalificerede og at der reageres med de rigtige indsatser, når tid til tværfaglige møder er inddraget?

De kortuddannede sosu-medarbejderne arbejder ofte alene hos borgere med komplekse lidelser og funktionstab. Ældrerådet er bekymret for, at der vil ske svigt og fejl i plejen og omsorgen, når sygeplejerskerne ikke har tid til at kompetenceudvikle sosu-medarbejderne i disse situationer.

Bemærkninger til handleplaner for plejecentre – Løbende driftsudgifter

Handlingen og indsatsen var, at plejecentrene skulle sælge deres busser.
Ældrerådet er meget tilfredse med, at denne handling blev "taget af bordet".....

Med venlig hilsen

Ældrerådet